
 

Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 
Via Avezzano 11 - 67100 L’Aquila 

PEC protocollo@comune.laquila.postecert.it 

 
 

1 1 

Settore Ricostruzione Privata Centro 

e Frazioni 

 

  

CIRCOLARE COMUNE DELL’AQUILA 

Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

N. 5/2020 

 

Oggetto: Ricostruzione Privata conseguente al sisma del 6 aprile 2009. Emergenza COVID-19. 

Indicazioni operative relative alla emergenza COVID-19. Redazione dei SAL alla data di 

sospensione dei lavori. 

Premesso che,  

a seguito dell’emergenza sanitaria correlata al virus COVID-19, diverse categorie professionali hanno 

manifestato l’intenzione di poter mutuare norme di buon senso dalla materia pubblica che, nell’attuale 

circostanza speciale e di fermo dell’economia generale, permettano la redazione del SAL alla data di 

fermo dei lavori esulando da quanto stabilito nel contratto sottoscritto con il Committente circa le 

modalità di pagamento.  

Considerato che,  

la particolare contingenza in cui si è venuta a trovare tutta la filiera della ricostruzione, come del resto 

ogni altra attività produttiva del nostro paese, impone di assumere decisioni volte a garantire, per 

quanto possibile, i flussi economici verso gli operatori che abbiano maturato delle spettanze per 

l’espletamento di attività nei processi di ricostruzione, senza tuttavia trascurare gli obblighi imposti dalle 

norme vigenti; 

le circostanze speciali generate dall’emergenza sanitaria correlata al virus COVID – 19, non erano 

prevedibili al momento della sottoscrizione del contratto; 

per la quasi totalità dei cantieri della ricostruzione sono state sospese su richiesta delle imprese in 

accordo con la D.L. le attività lavorative per poter provvedere a quanto previsto dai DPCM fino ad 

oggi pubblicati; 

Visti, 

I D.P.C.M. in data 8 marzo 2020, 9 marzo 2020 e 11 marzo 2020 aventi per oggetto ”misure urgenti  in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”. 

Il protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del COVID – 19 nei 

cantieri edili sottoscritto il 14 marzo 2020 dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  con Anas 

S.p.A., RFI, ANCE, Feneal Uil, Filca – CISL e Fillea CGIL. 

La nota a firma del Sindaco e dell’assessore alla Ricostruzione Privata del comune dell’Aquila del 2 

marzo 2020. 



 

Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 
Via Avezzano 11 - 67100 L’Aquila 

PEC protocollo@comune.laquila.postecert.it 

 
 

2 2 

DISPONE 

1. Qualora le circostanze speciali non prevedibili al momento della stipulazione del contratto, 

determinate dalle misure di contenimento della diffusione del virus COVID-19, impediscono in via 

temporanea che i lavori procedano utilmente, il direttore dei lavori può disporre la sospensione dei 

lavori compilando, se possibile con l'intervento dell'esecutore o di un suo legale rappresentante, il 

verbale di sospensione, con l'indicazione delle ragioni che hanno determinato l'interruzione dei 

lavori, nonché dello stato di avanzamento dei lavori, delle opere la cui esecuzione rimane interrotta. 

2. Il verbale di sospensione dei lavori è inoltrato al “servizio liquidazione contributi” del settore 

Ricostruzione Privata Centro e Frazioni del comune dell’Aquila nello stesso giorno della sua 

redazione, mediante posta elettronica certificata con le modalità di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 1048 del 16.03.2020, avente ad oggetto Trasmissione tramite posta elettronica certificata della 

documentazione relativa al Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni conseguente al sisma del 06 aprile 2009. 

3. A seguito dell’emissione da parte del Direttore dei Lavori del verbale di sospensione dei lavori, 

qualora l'indicazione delle ragioni che hanno determinato l'interruzione degli stessi siano connesse 

all’emergenza di cui all’oggetto, il direttore dei lavori procede alla contabilizzazione dei lavori  

maturati fino alla data della sospensione, anche se l’importo è inferiore all’importo minimo stabilito 

nel capitolato speciale di appalto e/o nel contratto di appalto per l’emissione dello stato di 

avanzamento. 

4. Qualora l’importo dei lavori maturati al momento della sospensione superi l’importo di 50.0000,00 

euro, il direttore dei lavori provvederà nei termini stabiliti dall’articolo 11 comma 5-bis dalla legge 

125/2015 alla trasmissione degli atti contabili al beneficiario del contributo, il quale provvederà 

entro sette giorni ad inviarli tramite posta elettronica certificata al comune dell’Aquila, “servizio 

liquidazione contributi”, con le procedure di cui alla sopra richiamata determinazione dirigenziale n. 

1048 del 16.03.2020. 

5.  Non appena siano venute a cessare le cause della sospensione il direttore dei lavori dispone la 

ripresa dei lavori e compila, se possibile con l'intervento dell'esecutore o di un suo legale 

rappresentante, il verbale di ripresa dei lavori. 

6. La data di ripresa dei lavori è comunicata 2 giorni prima al comune dell’Aquila e il verbale di ripresa 

dei lavori è inoltrato, al fine dell’esecuzione dei previsti controlli, al “servizio liquidazione 

contributi” del settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni del comune dell’Aquila nello stesso 

giorno della sua redazione, con le modalità di cui alla sopra richiamata determina dirigenziale n. 

1048 del 16.03.2020. 

7. Tutto gli stati di avanzamento presentati ai sensi della presente circolare saranno sottoposti 

a controllo. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

Arch. Roberto Evangelisti 


		2020-03-20T11:34:20+0000
	EVANGELISTI ROBERTO




